
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757481

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 33/2014
Objeto: Aquisição de Materiais Organizadores de Trabalho para 
atender a demanda de implantação das Cozinhas Comunitárias 
nos Municípios Paraenses de Ulianópolis, Rondon do Pará e 
Xinguara através do Convênio 706092/2009/MDS e Contrato 
nº 297.642-27/2009/MDS/Caixa Econômica Federal, conforme 
especifi cações e defi nições constantes no Termo de Referência 
do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 16/10/2014
Observação: Edital disponível no comprasnet, compraspara e 
Coordenadoria de Licitações da SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137274620000       339030                 0306000000          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757613

PORTARIA: 1809/2014 
Objetivo: conduzir a equipe técnica desta SEAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5912267/MÁRCIO CESAR SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757531

PORTARIA: 1806/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LENE DE NAZARE DE SOUSA DUARTE        Técnico em Gestão de 
Assistência Social57196221    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0107000000          339030              1.000,00
08244135664790000    0107000000          339036              500,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender 
as despesas emergenciais e eventuais do abrigo Estadual de 
Mulheres/Belém.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757543

PORTARIA: 1803/2014 
Objetivo: complementação de 6 (seis) diárias para a servidora 
que precisou permanecer nos municípios no período de 28/09 a 
03/10/2014. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure e Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3199380/SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA (Assistente Social/
Coordenadora) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 28/09/2014 a 
03/10/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757550

PORTARIA: 1456/2014 
Objetivo: participar do curso “Introdução ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: COLARES/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/CARLA LISBOA DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 6.0 diárias (Deslocamento) / de 06/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757559

PORTARIA: 1804/2014 
Objetivo: complementação de 06 (seis) diárias para o servidor 
que precisou permanecer nos municípios no período de 28/09 a 
03/10/2014.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE E SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA) / 6.0 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757566

Contrato: 2014-63
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços continuados de locação de 
máquinas multifuncionais novas e de primeiro uso em linha 
de fabricação, suporte técnico, reposição de todas as peças e 
suprimento de todos os insumos que se fi zerem necessários, 
exceto papel, conforme as especifi cações técnicas mínimas 
descritas no termo de referencia, para serem instaladas nas 
dependências da Secretaria de Estado de Assistência Social – 
SEAS, por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 19.200,00
Data Assinatura: 09/10/2014
Vigência: 09/10/2014 a 08/10/2015
Pregão Eletrônico: 26/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08242135664450000    339039              0139002243          Federal
Contratado: CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Agenor Vieira, 140
CEP. 65076-020 - São Luís/MATelefone: 9133491954 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757581

PORTARIA: 1805/2014 
Objetivo: complementar em 06 (seis) diárias para a servidora 
que precisou permanecer nos municípios no período de 28/09 a 
03/10/2014.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE E SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192182/ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG.AGRONOMO) 
/ 6.0 diárias (Deslocamento) / de 28/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757349

PORTARIA: 235/2014
Objetivo: Participar de Reunião na Secretaria Nacional de 
Políticas para as Mulheres.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571975843/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 
21/10/2014<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757350

PORTARIA: 236/2014
Objetivo: Acompanhar o Secretário em Reunião na Secretaria 
Nacional de Políticas para as Mulheres.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
572349022/FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO (Assessor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
555867534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
59057721/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 
21/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757357

PORTARIA: 237/2014
Objetivo: Participar de Reunião na Secretaria Nacional de 
Direitos Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571975843/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757361

PORTARIA: 238/2014
Objetivo: Acompanhar o Secretário em Reunião na Secretaria 
Nacional de Direitos Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572349022/FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO (Assessor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
555867534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
59057721/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757389

Dispensa: 2014/24
Data: 07/10/2014
Valor: 18.500,00
Objeto: Contratação de serviços de locação de espaço para evento
Fundamento Legal: fundamentos no artigo 24, inciso VIII, da 
Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757390

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/24
Data: 07/10/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757577
TORNAR SEM EFEITO

Torno sem efeito a publicação das portarias nº 550/2014 e 
551/2014 GAB/IMETROPARÁ, de 10 de outubro de 2014, 
publicadas no dia 15/10/2014 no Diário Ofi cial nº 32.748, por 
conveniência e oportunidade desta administração.
Belém-Pa, 15 de outubro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente


